PLINY: NATURAL HISTORY

sive protomedia sive casignete sive Dionysonymphade, helianthide sive heliocallide, hermesiade, aeschynomene, crocide, oenotheride, anacampserote. (ciii-cix) Eriphia, herba lanaria I, lactoris I, militaris I, stratiotes V, herba de capite statuae I, herba de fluminibus I, lingua herba I, herba de cribro I. (cx-cxx) Herba de fimetis I, herba a canum urina I, rodarum III, impia II, Veneris pecten I, exedum, notia II, philanthropos I, lappa canaria II, tordylon sive syreon III, gramen XVII, dactylos V, fenum Graecum, quae silicia, XXXI. Summa: medicinae et historiae et observationes MCLXXVI.

Ex auctoribus: C. Valgio, Pompeio Lenaeo, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Iulio Basso qui item, Antonio Castore, Cornelio Celso. Externis: Theophrasto, Apollodoro, Democrito, Orpheo, Pythagora, Magone, Menandro qui *βιόχρηστα*, Nicandro, Homero, Hesiodo, Musaeo, Sophocle, Anaxilao. Medicis: Mnesitheo, Callimacho, Phania physico, Timaristo, Simo, Hippocrate, Chrysippo, Diocle, Ophione, Heraclide, Hicesio, Dionysio, Apollodoro Citiense, Apollodoro Tarentino, Praxagora, Plistonico, Medio, Dieuche, Cleophanto, Philistione, Asclepiade, Crateua, Petronio Diodoto, Iolla, Erasistrato, Diagora, Andrea, Mneside, Epicharmo, Damione, Sosimene, Tlepolemo, Metrodoro, Solone, Lyco, Olympiade Thebana, Philino, Petricho, Miccione, Glaucia, Xenocrate.

Libro XXV. continentur naturae herbarum sponte nascentium; auctoritas herbarum. (i-vi) De origine usus earum; qui Latine usus earum scripserint; quando ad Romanos ea notitia pervenerit; qui primi Graecorum de his composuerint; quare minus exerceantur ea remedia; herbae mirabiliter inventae.

PLINY: NATURAL HISTORY

Cynorodium, medicinae II, dracunculus caulis I,
Britannica V. (vii-xix) De maximo dolore. nobilium
herbarum inventores. moly III, dodecatheon I,
paeonia sive pentorobos sive glycysides, I, panaces
Asclepion II, panaces Heraclion III, panaces Chiron-
ion IV, panaces Centaurion sive Pharnacion III,
Heraclion siderion IV, hyoscyamos, quae Apollinaris
sive altercum, genera II, medicinae III, linozostis
sive parthenion sive Hermupoa, quae Mercurialis,
genera II, medicinae XXII, Achillea sideritis sive
panaces Heraclium, quae millefolium sive scopa
regia, gen. VI, med. III. (xx-xxix) Teucria sive
hermione sive splenios II, Melampodium sive elle-
borum, quod veratrum, genera III; quomodo
colligatur, quomodo probetur; medicinae ex nigro
XXIV, quomodo sumendum; item in albo: medi-
cinae ex eo XXIII; quibus non dandum; obser-
vationes circa utrumque genus LXXXVIII. Mi-
thridatia II, scordotis sive scordion IV, Polemonia
sive Philetaeria sive chiliodynamus VI, Eupatoria I,
(xxx-xlii) Centaurion sive Chironion XX, Centaurion
lepton sive libadion, quod fel terrae, XXII, Centauris
triorchis II, Clymenos II, Gentiana XIII, Lysimachia
VIII, Artemisia sive parthenis sive botrys sive
ambrosia V, nymphaea sive Heraclion sive rhopalon
sive mallos, genera II, medicinae XIV, Euphorbiae
genera II, medicinae IV, plantaginis genera II,
medicinae XLVI, buglossos III, cynoglossos III,
buphthalmos sive cachla I. (xliii-ix) Herbae quas
gentes invenerunt Scythice III, hippace III, is-
chaemon II, cestros sive psychotrophon, quae
Vettonica sive serratula, XLVIII; Cantabrica II,
consiligo I, Iberis VII. (l-liii) Herbae ab animalibus
repertae chelidonia VI, canaria I, dictamnon VIII,

PLINY: NATURAL HISTORY

pseudodictamnon sive chondris. quibus locis potentissimae herbae. propter herbas in Arcadia lac potari. (liv-lx) Aristolochia sive clematitis sive Cretica sive plistolochia sive lochia polyyrrizos, quae malum terrae, XXII. argemonia IV, agaricum XXXIII, echios, genera III, medicinae II, hierobotane sive peristereon, quae verbenaca, genera II, medicinae X, blattaria I, molemonium I, pentapetes sive pentaphylon sive chamaezelon, quae quinquefolium, medicinae XXXIII, sparganion I, dauci genera IV, medicinae XVIII, theronarca II, persolata sive arcion VIII, cyclaminos, quae tuber terrae, XII, cyclaminos cissanthesmos IV, cyclaminos chamaecissos III. (lxx-xc) Peucedanum XXVIII, ebolum VI, phlomos quae verbascum XV, phlomides II, phlomis sive lychnitis sive thryallis, thelyphonon sive scorpio I, phryndon sive neuras sive poterion I, alisma sive damasonium sive lyron XVII, peristereos VI, antirrhinon sive anarrhinon sive lychnis agria III, euplia I, pericarpum, genera II, medicinae II, nymphaea Heraclia II, lingulaca I, cacalia sive leontice III, callithrix I, hyssopum X, lonchitis IV, xiphion sive phasganion IV, psyllion sive cynoides sive chrysallion sive Sicelicon sive cynamoia XVI, thryselinon I. (xcii-cv) Remedia oculorum anagallis sive corchoron, quae felis oculus, genera II, medicinae III, aegilops II, mandragoras sive Circaeon sive morion sive hippophlomon, genera II, medicinae XXIV, cicuta XIII, crethmos agrios I, molybdaena I, capnos trunca, quae pedes gallinacei I, capnos fruticosa III, acoron sive acorion XIV, cotyledon, genera II, medicinae LXI, aizoum maius sive buphthalmon sive zoophthalmon sive stergethon sive hypogeson sive ambrosion sive

PLINY: NATURAL HISTORY

amerimnon, quae sedum magnum aut oculus **aut** digitellus, medicinae XXXI; aizoum minus sive erithales sive trithales sive erysithales, quae isoetes aut sedum, medicinae XXXII; andrachle agria, quae inlecebra, XXXII. (cvi-x) Erigeron sive pappos sive acanthis, quae senecio, VIII; ephemeron II, labrum Venereum I, batrachion, quae ranunculus sive strumos, genera IV, medicinae XIV stomatice, genera II. Summa: medicinae et historiae et observationes MCCXCII.

Ex auctoribus: C. Valgio, Pompeio Lenaeo, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Iulio Basso qui item, Antonio Castore, Cornelio Celso, Fabiano. Externis: Theophrasto, Apollodoro, Democrito, Iuba, Orpheo, Pythagora, Magone, Menandro qui *βιόχρηστα*, Nicandro, Homero, Hesiodo, Musaeo, Sophocle, Xantho, Anaxilao. Medicis: Mnesitheo, Callimacho, Phania physico, Timaristo, Simo, Hippocrate, Chrysippo, Diocle, Ophione, Heraclide, Hicesio, Dionysio, Apollodoro Citiense, Apollodoro Tarentino, Praxagora, Plistonico, Medio, Dieuche, Cleophanto, Philistione, Asclepiade, Crateua, Petronio Diodoto, Iolla, Erasistrato, Diagora, Andrea, Mneside, Epicharmo, Damione, Sosimene, Tlepolemo, Metrodoro, Solone, Lyco, Olympiade Thebana, Philino, Petricho, Miccione, Glauzia, Xenocrate.

Libro XXVI. continentur reliquae per genera medicinae. (i) De novis morbis. (ii-vi) Quid sint lichenes; quando primum in Italia cooperint; item carbunculus; item elephantiasis; item colum. (vii-ix) De nova medicina; de Asclepiade medico. qua ratione medicinam veterem mutaverint; contra Magos. (x-xix) Lichen, genera II, medicinae V; Proserpinaca I, bellis II, condurdum I, bechion sive

PLINY: NATURAL HISTORY

arcion sive chamaeleuce, quae tussilago, III, bechion,
salvia, IV, molon sive syron, amomon III, (xx-xxix)
ephedra sive anabasis III, geum III, tripolion III,
gromphaena, malundrum II, chalchetum II, mole-
naeum I, halus sive cotonea V, chamaerops I,
stoechas I, astragalus VI. (xxx-xxxix) Ladanum
VIII, chondris sive pseudodictamnum I, hypocistis
sive orobethron, genera II, medicinae VIII, laver sive
sion II, potamogiton VIII, statice III, ceratia II,
leontopodium sive leuceoron sive doribethron sive
thorybethron; lagopus III; epithymon sive hippo-
pheos VIII; pycnocomon IV; polypodium III;
scammonia VIII; tithymalos characias. (xl-xlv)
Tithymalos myrtites sive caryites XXI; tithymalos
paralius sive tithymalis IV, tithymalos helioscopios
XVIII; tithymalos cyparissias XVIII; tithymalos
platyphyllos sive corymbites sive amygdalites III;
tithymalos dendroides sive cobios sive leptophyllos
XVIII; apios ischias sive raphanos agria II: (l-lx)
Crethmon XI, cachry; anthyllion II, anthyllis II;
cepaea I; hypericon sive chamaepitys sive corisson
IX; caros sive hypericon X; callithrix I, perpressa I,
chrysanthemum I, anthemis I; silaus I; herba
Fulviana; inguinalis sive argemo. (lx-lxix) Chry-
sippes I; orchis sive Serapia V; Satyrium III,
satyrium Erythraicon IV; lappago sive mollugo I,
asperugo I; phycos, quod fucus marinus, genera
III, medicinae V; lappa boaria; geranion sive
myrris sive myrtis, genera III, medicinae VI;
onothera sive onear III. (lxxiii) Acte sive ebulum,
chamaeacte. (lxxxiii-xciii) Hippuris sive ephedron
sive anabasis, quae equisaetum, genera III, medi-
cinae XVIII; stephanomelis; erysithales I; poly-
cnemon I; arsenogonon I, thelygonon I; mastos I,

PLINY: NATURAL HISTORY

ophrys. Summa: medicinae et historiae et observationes MXIX.

Ex auctoribus: M. Varrone, C. Valgio, Pompeio Lenaeo, Sextio Nigro qui Graece scripsit, Iulio Basso qui item, Antonio Castore, Cornelio Celso. Externis: Theophrasto, Apollodoro, Democrito, Iuba, Orpheo, Pythagora, Magone, Menandro qui *βιόχρηστα* scripsit, Nicandro, Homero, Hesiodo, Musaeo, Sophocle, Xantho, Anaxilao. Medicis: Mnesitheo, Callimacho, Phania physico, Timaristo, Simo, Hippocrate, Chrysippo, Diocle, Ophione, Heraclide, Hicesio, Dionysio, Apollodoro Citiense, Apollodoro Tarentino, Praxagora, Plistonico, Medio, Dieuche, Cleophanto, Philistione, Asclepiade, Crateua, Petronio Diodoto, Iolla, Erasistrato, Diagora, Andrea, Mneside, Epicharmo, Damione, Sosimene, Tlepolemo, Metrodoro, Solone, Lyco, Olympiade Thebana, Philino, Petricho, Miccione, Glauzia, Xenocrate.

Libro XXVII. continentur reliqua genera herbarum, medicinae ex his. (ii-x) Aconitum sive thelyphonon sive cammonon sive pardalianches sive scorpion, medicinae IV; Aethiopis IV; ageraton IV; aloe XXIX; alcea I; alypon I, alsine ad eadem quae helxine V; androsaces VI; androsaemon sive ascyron VI. (xi-xx) Ambrosia sive botrys sive Artemisia III; anonis sive ononis V; anagyros sive acopon III; anonymos II, aparine sive omphacocarpos sive philanthropos IV; arction sive arcturon V; asplenon sive hemionios II; Asclepias II; aster sive bubonion III; ascyron et ascyroides III. (xxi-xxx) Aphaca III, alcibium I; alechoros lophos, quae crista, II; alum, quod symphyton pe-

PLINY: NATURAL HISTORY

traeum, XIV, alga rufa I; actaea I; ampelos agria IV; absinthium, genera IV, medicinae XLVIII; absinthium marinum sive seriphum; ballotes sive porrum nigrum III; (xxxi-xl) botrys sive ambrosia sive Artemisia I; brabyla I; bryon marinum V; bupleuron I; catanance I, cemos I; calyx III; calyx sive anchusa sive rhinoclia II; Circaea III; cirsion I; crataegonon, genera III, medicinae VIII; (xli-l) crocodileon II; cynosorchis sive orchis IV; chrysolachanum, genera II, medicinae III, coagulum terrae II; cucullus sive strumus sive strychnos VI; conferva II; coccum Cnidium II; dipsacos III; dryopteris II; (lxix) drabe I; elatine II; (li-lx) empetros, quam nostri calcifragam, IV; epicactis sive elleborine II; epimedion III; enneaphylon III; filicis genera II, quam Graeci pterim, alii blachnon, item thelypteris, nymphaeam pterim vocant, XI; femur bubulum; galeopsis sive galeobdolon sive galion VI; glaux I; glaucion III (collyrium, medicinae II); glycyside sive Paeonia sive pentorobon XX; (lxii-lxx) gnaphalion sive chamaezelon VI; gallidraga I; holcus sive aristis; hyoseris I; holosteon III; hippophaeston VIII; hypoglossa I; hypocoön; Idaea IV; isopyron sive phasiolon II; (lxxi-lxxx) lathyris II; leontopetalon, alii rhapeion, II; lycapsos II; lithospermon sive exonychon sive diospyron; sive Heracleos II; lapidis muscus I; limeum I, leuce sive mesoleucium sive leucas III; leucographis V; medion III; myosota sive myosotis III; (lxxxi, xc) myagros I; nyma I; natrix I; odontitis I; othonna I; onosma I; onopradon V; osyris IV; oxys II; polyanthemum sive batrachion III; (xcii-c) polygonos sive polygonatos sive thalattias sive carcinothron sive clema sive myrtopetalos, quae

PLINY: NATURAL HISTORY

sanguinaria sive orios, genera IV, medicinae XL; pancration XII; peplis sive syce sive meconion sive mecon aphrodes III; periclymenon V; pelecinos I; polygala I; poterion sive phrynion sive neuras IV; phalangites sive phalangion sive leucacanthon IV, phyteuma I; phyllon I; (ci-cx) phellandron II, phaleris II; polyyrrizon V; Proserpinaca V; rhecoma XXXVI; reseda II; stoechas III; solanum, quam Graeci strychnon, II; Smyrnion XXXII, sinon II; Telephion IV; (cxi-cxvii) trichomanes V, thalictrum I, thlaspi sive Persicon napy IV; Trachinia I; tragonis sive tragion I; tragos sive scorpio IV; tragopogon sive come I. (cxviii-cxx) De aetatibus herbarum; quomodo cuiusque vires efficaciores. Gentium vitia diversa. Summa: medicinae et historiae et observationes DCII.